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KẾ HOẠCH 

Tiếp tục thực hiện Phong trào thi đua 

“Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024 

 

Tiếp tục hưởng ứng phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - 

Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021 - 2025, Sở Lao động - Thương binh 

và Xã hội xây dựng Kế hoạch tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024, cụ thể như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Hưởng ứng và thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người 

nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” (sau đây viết tắt là phong trào thi đua) 

nhằm phát huy tinh thần trách nhiệm của mỗi cán bộ, công chức, viên chức, người 

lao động phấn đấu thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ, mục tiêu, chỉ tiêu của Chương 

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững tỉnh Bình Phước giai đoạn 2021-

2025 góp phần thực hiện thắng lợi các nhiệm vụ chính trị của Ngành. 

2. Yêu cầu 

Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng, dưới nhiều hình thức, nội dung 

phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của từng đơn vị, gắn với việc 

triển khai thực hiện nhiệm vụ chuyên môn.  

Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng 

kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện phong trào thi 

đua và Chương trình mục tiêu quốc gia về giảm nghèo bền vững. 

Việc tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả không phô trương, 

hình thức.  

II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA 

1. Chủ đề 

“Công chức, viên chức, người lao động Sở Lao động - Thương binh và Xã 

hội chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau”. 
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2. Nội dung phong trào thi đua 

a) Thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị 

Tiếp tục thực hiện mục tiêu giảm nghèo đa chiều, bền vững; hạn chế tái 

nghèo và phát sinh nghèo mới; hỗ trợ đào tạo nghề, tạo việc làm, tạo sinh kế để hỗ 

trợ người nghèo vượt lên mức sống tối thiểu, nâng cao chất lượng cuộc sống, cải 

thiện đời sống vật chất và tinh thần, tiếp cận đầy đủ các dịch vụ xã hội cơ bản, góp 

phần thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững, đảm bảo hài hòa giữa phát triển 

kinh tế và an sinh xã hội, hoàn thành hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ công tác được 

giao năm 2024, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển 

kinh tế - xã hội của tỉnh. Cụ thể: 

- Tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn nghèo đa chiều duy trì mức giảm 0,1-

0,2%/năm; chỉ tiêu năm 2024 giảm 500 hộ nghèo; 

- Đảm bảo 100% hộ nghèo, hộ cận nghèo đủ điều kiện được hưởng các 

chính sách ưu đãi của Nhà nước về y tế, giáo dục, nhà ở, tín dụng ưu đãi, hỗ trợ 

đào tạo nghề, tạo việc làm, xuất khẩu lao động, nước sạch và vệ sinh, thông tin, hỗ 

trợ phát triển sản xuất, đa dạng hóa sinh kế; 

- 100% cán bộ làm công tác giảm nghèo ở cơ sở được bồi dưỡng, tập huấn 

nghiệp vụ giảm nghèo; 

- Các đối tượng là hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ mới thoát nghèo đủ điều kiện 

theo quy định sẽ được thụ hưởng các chương trình, dự án giảm nghèo bền vững. 

b) Thực hiện các hoạt động khác 

- Tăng cường truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của toàn xã hội 

về công tác giảm nghèo đa chiều, nhằm khơi dậy tinh thần tự lực, tự cường vươn 

lên thoát nghèo của người dân và cộng đồng; nâng cao khả năng tiếp cận và thụ 

hưởng trợ giúp pháp lý, huy động nguồn lực để thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền 

vững; tuyên truyền các gương điển hình, sáng kiến, mô hình tốt về giảm nghèo để 

thúc đẩy, nhân rộng và lan tỏa trong xã hội; 

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính 

phủ phát động: phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; 

phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”; phong trào thi 

đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” gắn với 

phong trào thi đua “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; 

- Hằng năm, tổ chức phát động tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, 

người lao động tích cực tham gia ủng hộ Quỹ “Vì người nghèo” của tỉnh; 
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- Tăng cường công tác đào tạo nghề bằng nhiều hình thức. Gắn công tác đào 

tạo nghề với giải quyết việc làm, đẩy mạnh hoạt động giới thiệu việc làm tạo điều 

kiện cho lao động sau đào tạo tìm được việc làm; 

- Thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội để trợ giúp đối tượng người nghèo. 

Quan tâm hỗ trợ, giúp đỡ kịp thời các hộ bị thiệt hại do ảnh hưởng bởi thiên tai, 

dịch bệnh, hạn chế tái nghèo, phát sinh nghèo từ các nguyên nhân rủi ro; 

- Tập trung nguồn lực cho phát triển kinh tế, đặc biệt ở các xã có tỷ lệ hộ 

nghèo cao, thôn, ấp đặc biệt khó khăn. Lồng ghép việc thực hiện các chính sách hỗ 

trợ giảm nghèo nói chung và các chính sách giảm nghèo đặc thù với các dự án 

thuộc chương trình ở các xã, thôn, ấp đặc biệt khó khăn; 

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả thực hiện gắn với 

sơ kết, tổng kết, khen thưởng, rút ra bài học kinh nghiệm trong công tác triển khai 

chương trình giảm nghèo và tổ chức phong trào thi đua.  

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, các đơn vị sự 

nghiệp trực thuộc Sở 

- Hoàn thành có chất lượng, đúng thời hạn các văn bản hướng dẫn thực hiện 

chính sách, chương trình liên quan đến công tác giảm nghèo bền vững theo chỉ đạo 

của các cấp có thẩm quyền; 

- Chủ động, tích cực lồng ghép các nội dung thực hiện giảm nghèo bền vững 

trong triển khai các hoạt động chuyên môn của phòng, góp phần thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ chính trị của Ngành; 

- Tích cực và có nhiều sáng kiến, giải pháp trong công tác tuyên truyền, tổ 

chức thực hiện chức năng, nhiệm vụ của đơn vị gắn với việc thực hiện công tác 

giảm nghèo, hỗ trợ người nghèo; 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị tổ chức thực hiện phong trào thi 

đua một cách thiết thực, hiệu quả nhằm hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ chính trị 

được giao; 

- Giao Văn phòng Sở phối hợp với các phòng, đơn vị tổng hợp, báo cáo kết 

quả thực hiện phong trào. 

3. Đối với công chức, viên chức, người lao động 

- Tích cực tham gia các hoạt động ủng hộ, giúp đỡ người nghèo và chương 

trình giảm nghèo bền vững; 
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- Nỗ lực công tác, có sáng kiến trong việc tham mưu ban hành các chương 

trình, chính sách, hướng dẫn thực hiện và tháo gỡ khó khăn cho cơ sở trong thực 

hiện chương trình giảm nghèo. 

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không 

để ai bị bỏ lại phía sau” năm 2024, yêu cầu các phòng chuyên môn, nghiệp vụ 

thuộc Sở, các đơn vị sự nghiệp trực thuộc tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm túc, 

hiệu quả./. 
 

Nơi nhận:  
- Ban TĐ - KT tỉnh; 

- Sở Y tế (Khối trưởng KTĐ số 6); 

- GĐ, các PGĐ Sở; 

- Các phòng thuộc Sở; 

- Các đơn vị trực thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP (HV). 

GIÁM ĐỐC 
 

 

                          

 

 

 

Phùng Hiệp Quốc 
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